

Số: /KH-UBND

Kim Bảng, ngày tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) huyện Kim Bảng

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 886-TB/VPHU ngày 29/03/2024 về Kết quả giao ban Thường trực huyện ủy tuần thứ 13 ngày 21/3/2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) huyện Kim Bảng (gọi tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm lựa chọn được biểu trưng (Logo) của huyện. Qua đó, giúp nhận diện được bản sắc, đặc trưng của huyện Kim Bảng.
- Thông qua Cuộc thi nhằm giới thiệu, quảng bá hình ảnh vùng đất, văn hóa, con người, thế mạnh của huyện Kim Bảng.
- Biểu trưng (Logo) cũng nhằm thể hiện sự cố gắng, quyết tâm của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Kim Bảng trong việc phấn đấu huyện Kim Bảng trở thành Thị xã trước năm 2025.

2. Yêu cầu

- Biểu trưng có tính khái quát, đại diện cho hình ảnh vùng đất, văn hóa, con người và thế mạnh của huyện.
- Đảm bảo thuần phong mỹ tục cũng như tính thẩm mỹ, dễ nhớ, dễ sử dụng, dễ sản xuất với các chất liệu thông dụng, an toàn và thân thiện với môi trường, con người.
- Công tác tổ chức Cuộc thi đảm bảo khoa học, sáng tạo, công bằng, công khai, khách quan, thực hành tiết kiệm và có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc trong nước và nước ngoài, không phân biệt nghề nghiệp, tuổi tác, giới tính, dân tộc, tôn giáo...

Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia dự thi.

2. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả tham gia cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) gửi không quá 05 tác phẩm.

3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày ban hành kế hoạch của UBND huyện Kim Bảng đến hết ngày 30/09/2024 (tính theo dấu bưu điện, nếu tác phẩm được gửi qua đường bưu điện).

+ Thời gian xét chọn, chấm tác phẩm dự thi: Tháng 10 năm 2024.

+ Tổ chức tổng kết và trao giải thưởng: Dự kiến cuối tháng 10 năm 2024.

4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam

Địa chỉ: Đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Quế, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam

Điện thoại liên hệ: Đ/c Phạm Việt Anh – HUV, Trưởng phòng Văn hoá – Thông tin huyện: 0973513333, Đ/c Nguyễn Hồng Sơn – Phó trưởng phòng VH-TT huyện: 0913775625 hoặc đ/c Nguyễn Trọng Duyên – Cán bộ phòng VH-TT huyện: 0876251000; Email: vanhoathongtinkimbang@gmail.com.

Hình thức gửi bài dự thi: Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

5. Quy định về tác phẩm dự thi

a. Quy định chung

- Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng riêng, mang bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện Kim Bảng. Biểu trưng (logo) có tính khái quát chung, đảm bảo tính đặc trưng riêng biệt, sử dụng rộng rãi làm thương hiệu cho nhiều lĩnh vực của huyện.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về tác phẩm của mình sáng tác, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vì phạm bản quyền, Ban tổ chức, Ban giám khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng.

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự cuộc thi trong bất kỳ trường hợp nào và toàn quyền được sử dụng các tác phẩm đoạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền của huyện Kim Bảng.

b. Quy cách và hình thức trình bày

- Tác phẩm dự thi được thể hiện trên giấy trắng khổ A4.

- Mẫu thiết kế được sử dụng tối đa không quá 04 màu, kèm theo mỗi tác phẩm là bản thuyết minh mô tả ý tưởng, nội dung của thiết kế (không quá 250 từ trên giấy A4), mặt trước không được ký tên, không sử dụng bất kỳ ký hiệu nào trên tác phẩm.

- Hình thức sáng tạo, đơn giản, mang tính khả thi trong thi công để trình bày trên nhiều chất liệu.

6. Cơ cấu giải thưởng

Gồm: 01 Giải Nhất; 01 Giải Nhì; 02 Giải Ba; 03 Giải khuyến khích.

7. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi

Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc do UBND huyện quyết định thành lập, dự kiến như sau:

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo:

+ Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách VH-XH.

+ Phó Trưởng ban Thường trực: Đồng chí Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

+ Phó Trưởng ban: Trân trọng mời đại diện Lãnh đạo Sở VH-TT&DL tỉnh Hà Nam.

+ Các thành viên: Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, đại diện

lãnh đạo một số cơ quan thuộc huyện như: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Văn phòng HĐND - UBND; Phòng Giáo dục -Đào tạo; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể Thao huyện và một số hội họa sĩ, chuyên gia về mỹ thuật của Việt Nam, tỉnh Hà Nam...

- Tổ thư ký, giúp việc: Cán bộ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

III. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp tuyên truyền và hưởng ứng, tham gia Cuộc thi

1.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Quan tâm, liên hệ với các Sở VH TT&DL các tỉnh thành, phổ giúp đỡ tuyên truyền kế hoạch, thể lệ của Cuộc thi.

- Cử Lãnh đạo tham gia BTC cuộc thi, giúp đỡ, góp ý cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi về Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi.

1.2. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh: Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tấn báo trí tuyên truyền kế hoạch, thể lệ và quá trình tổ chức cuộc thi.

1.3. Báo Hà Nam: Đề nghị viết các tin, bài, đăng tải, tuyên truyền kế hoạch, thể lệ và quá trình tổ chức, kết quả tổ chức Cuộc thi trên các bản tin, chuyên đề.

1.4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đề nghị tăng cường viết các tin bài, phóng sự tuyên truyền kế hoạch, thể lệ và quá trình tổ chức, kết quả Cuộc thi trên sóng truyền hình, phát thanh tỉnh Hà Nam.

1.5. Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, của tỉnh đóng trên địa bàn: Quan tâm hỗ trợ viết, đăng tin, bài tuyên truyền Cuộc thi.

1.6. Một số trường đại học tiêu biểu, chuyên ngành Mỹ thuật, Nghệ thuật, Văn hóa ở Trung ương: Tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; vận động giáo viên, sinh viên có khả năng thiết kế đồ họa, thiết kế mỹ thuật của Quý Nhà trường tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

1.7. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh, nghệ thuật trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố để thu hút sự tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

1.8. Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội họa sỹ tỉnh

- Đề nghị tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, điêu khắc, hội họa (hội viên của Hội) để tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

- Mời lãnh đạo Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Hội họa sỹ tỉnh, Hội Mỹ thuật Việt Nam tham gia Ban Giám khảo của Cuộc thi (*Đề nghị Hội họa sỹ tỉnh giúp kết nối mời Hội Mỹ thuật Việt Nam tham gia chấm cuộc thi*).

2. Các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi, đăng tải và tuyên truyền về Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) của huyện trên cổng Thông tin điện tử huyện.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, tham mưu Ban tổ chức ban hành Thẻ lệ cuộc thi, thành lập Ban giám khảo, Tổ thư ký.

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Nam giúp đỡ về chuyên môn và tuyên truyền quảng bá về cuộc thi.

- Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm dự thi, thường xuyên báo cáo kết quả tiếp nhận bài dự thi với TTHU-UBND huyện.

- Lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

- Giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi. Là đầu mối tiếp nhận các tác phẩm gửi về tham gia dự thi.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật tổ chức buổi phát động, chấm thi, tổng kết, trao giải.

- Tham mưu ban hành, công bố các Quyết định công nhận các tác phẩm đạt giải tại buổi tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, hoa chúc mừng cho các tập thể và cá nhân đạt giải.

2.2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Đề nghị phối hợp với phòng VH-TT huyện định hướng, tuyên truyền, triển khai kế hoạch, thẻ lệ cuộc thi; Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

2.3. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được UBND huyện giao nhiệm vụ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc chấm chọn các tác phẩm dự thi.

- Đăng tải Kế hoạch, Thẻ lệ cuộc thi, giới thiệu các tác phẩm đạt giải trên cổng Thông tin điện tử của huyện.

2.4. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn thanh toán, quyết toán sau khi kết thúc Cuộc thi theo quy định.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện:

- Phòng GD&ĐT huyện cử đại diện lãnh đạo Phòng tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo của cuộc thi.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch này đến tất cả các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, khuyến khích mỗi đơn vị trường học (Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện), giáo viên dạy môn Mỹ thuật tham gia ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

2.6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin để chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ Cuộc thi theo kế hoạch;
- Thực hiện thông tin, tuyên truyền về kế hoạch, thể lệ và quá trình tổ chức, kết quả Cuộc thi trên hệ thống phát thanh của huyện.

- Viết tin, bài tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch và thể lệ Cuộc thi trên website, các nền tảng mạng xã hội (zalo, facebook) của huyện.

2.7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh, nghệ thuật trên địa bàn các xã, thị trấn để thu hút sự tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế, sáng tác Biểu trưng (Logo) huyện Kim Bảng của UBND huyện Kim Bảng (*ban hành Thẻ lệ gửi kèm*) mong nhận được sự quan tâm giúp đỡ của các cơ quan trong tỉnh. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Sở VH TT & DL tỉnh (Để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy (Để báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông (Để báo cáo);
- TT HU-TT HĐND-UBND huyện (Để báo cáo);
- Hội Mỹ thuật TW;
- Sở VH TT DL các tỉnh, thành phố;
- Hội VH NT các tỉnh, thành phố;
- Trường Đại học Mỹ thuật Việt Nam;
- Trường Sư phạm nghệ thuật TW;
- Trường Đại học Mỹ thuật Tp HCM;
- Trường Đại học Kiến trúc Hà nội;
- Trường Đại học Văn hoá Nghệ thuật Quân đội;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT UBND huyện;
- Lưu VT; VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hoàng Tùng